que ad digitos pedū ita erant clavis transfixi, quod in eorum membris locus vacuus non videbatur: insuper vento frigido ac vrente, flagrisque dæmonum cruciabantur. Deinceps traxerūt eū in quartum campū, multis ignibus, & omni tormentorum genere plenum, in quo catenis igneis suspenderebatur, alij per pedes, alij per membra, capitis ad ima versis, atque sulphureę flammę immersis alij in fornacibus sulphureis cremabantur: alij super sarcinas vrebantur. Omnia genera tormentorum que excoxitari possunt, erant ibidem. Ibi vidit hic miles aliquos sibi notos. Eiulatus & clamores viuenterorum quos ibi audivit, nec lingua exprimere, nec sensus mortalium sufficit excoxitare. Post hæc traxerunt eum in dominum per maximā incendiis repletam, rotundis & profundissimis fossis plenam, quæ erant plenæ liquefactis metallis ferventibus, in quibus plurimi torquebantur. Deinde traxerunt eum ad flumen magnum ac fœtidum, totaliter coopertum sulphurei flamma incendij: super quod flumen à ripa in ripam pons lubricissimus ac strictissimus tendebatur, qui in tātam altitudinem paulatim fuit extensus,

*Domus
incendiss
plena.*

*Flumen
fœtidum.*

quod horribile erat videre, per quem hunc militem oportuit ire: qui fiducialiter transundo inuenit pontem cōtinē latiorem. Quibus peractis, dæmones militem reliquerunt: ipse vero vidit ante se murum magnum & altum, pulchritudinis admiranda, incōparabilisque structure, in quo exitit porta ex gemmis & preciosis metallis resplendens, ex qua venit ei obuiam processio maxima cum crucibus, & vexillis, cum cereis & aurearum ramis palmarum, quæ militem cum ingenti veneratione & concentu dulcissimo introduxit per portam, dixerūntque archiepiscopi duo ad militem, Regio ista est paradisus terrestris, de qua ob suam culpā cieetus est Adam. Omnes nos per loca pœnarum ad requiem istam transiūmus, ad quam etiam venient omnes quos in purgatorijs pœnis vidisti, cùm fuerint expurgati. Nullus nostrum nouit quandiu hic erit: & licet ab omni hic liberū sumus culpa, ad supernam tamen sanctorum lœtitia nondum digni sumus ascēdere: quotidie societas nostra crescit ac decrescit, dum singulis diebus & à pœnis ad nos, & à nobis ad cœlestem ascenditur paradisum. Deinde duxerunt militem in montem su-

blimem, ostenderuntque ei portam paradisi caelestis : quibus auditis & visis, reversus est miles. D. IO. Conuenienter hoc recitasti, sed quid tibi circa ista apparet? F R A. Specialia dubia mihi ex his nascentur, quae tibi mouebo.

Dubiorum circa haec orientium propositio.

ARTICVLVS XXV.

FRATER.

Dubium. **H**ic apertissime dictum est, quod à primum. purgatorio non ascenditur ad paradisum caelestem, nisi per paradisum terrestrem, cuius oppositum (sicut & tu certius nosti) dicunt doctores communiter, qui & multipliciter probant quod satisfactione in purgatorio persoluta, anima mox volat in calum empyreum: quod & rationabile esse videtur, cum nulla sit causa dilationis à gloria, quam culpa reatus. Deniq; sicut præhabitum est, sola dilatio gratiæ, qua & pena dani vocatur, excepto in animabus separatis non condemnatis, omnem penam vitæ præsentis. Si ergo animæ in paradyso terrestri nondum deo beatificè perfruuntur, ergo sunt ibi in pena grauissima. Insuper,

qualiter potuit miles ille intra diem naturali pertingere usque ad paradisum, atque reverti ad portam per quam fuit primam fossam ingressus. Iterum dubitatur, qualiter tot animæ in purgatorio existentes apparuerunt militi huic visibiliter in humanis corporibus: quomodo etiam animæ in paradyso terrestri (vt dicitur) constitute apparuerunt & occurserunt militi in humana effigie. Et quicquid de visionibus præmemoratis dicatur, visione ista non potest imaginaria extitisse, sed exterior & in plena vigilia, sicque taliter visa realiter ita se habuerunt ut videbatur: & iuxta hæc dici non poterit, quod soli Elias & Enoch sunt in paradyso terrestri, cum ibi sint & innumerales alii. D. IO N Y S. Fortia sunt qua mōves & difficultas ad soluendum, malūmq; super his instrui, quam docere: vnde nec de ista materia volo quid dicere cum assertione incauta. Porro si & aliquot alias vis tangere visiones, & ex eis proponere questiones, hoc facito antequam ad horum solutionem progrediar. F R A. Possem & alia quædam referre, ac suscitari, præsertim ex Reuelationibus Brigittæ sanctæ, cuius reuelationes prædictis

II 44

satis consonare videntur. Verum, ut arbitror, ex horum solutione, illorum quoque satis elucescet solutio: immo & infra opportune poterunt tangi: idcirco si placet, ad praefindita discutienda, declaranda ac soluenda te modo accinge.

De triplici visione.

ARTICVLVS. XXVI.

DIONYSIVS.

Visio triplex. **T**riplex secundum Augustinum est visio: Prima est exterior, qua ad oculum exteriorem aliquid sensibiliter cernitur aut appareat, quemadmodum beatissima virgo vidit angelum Gabrielem, qui ei multa praedixit futura: sic quoque Zachariæ patri sacratissimi Joannis Baptista idem apparuit, atque locutus est angelus. In veteri etiam testaméto patri Saponis ac Gedeoni, immo omnibus filiis Israël angeli ita apparuerunt, sicut in libro Iudiciorum 13, 6. Iudicium scribitur: sic etiam assidue viuis ac locutus est angelus Moysi: & hæc visio non fit nisi in vigilia. Secunda est visio imaginaria, qua per similitudines in interiori sensu, putat vi imaginativa formatas, aliiquid conspicitur: & tales fuerunt com-

Luce. 1.

muniter visiones prophetarum, quemadmodum Ieremias vidit virginem vigilantem, & ollam succensam, atque Ezechiel adiunctioni templi ac ciuitatis in monte. Porro huicmodi visio aliquando fit in sumno: Vnde & in euangelio legitur angelus apparet, & locutus esse sancto Ioseph in somnis. In Numeris quoque dominus protestatur, Si fuerit inter vos propheta in visione apparebo ei vel personam loquar ad eum. Et in libro Job, Per somnum in visione nocturna, quando irruit sopor super homines, & dormiunt in lectulo, aperit deus aures virorum, & erudiens eos instruit disciplina. Aliquando vero imaginaria visio fit in vigilia, exterioribus tamen sensibus alienatis & abstractis ab omni actu & exercitio à suis obiectis: sicque Ilaias vidit dominum sedentem super solium excelsum & eleutatum. Tales fuerunt visiones sancti Ioannis euangelista, quæ in Apocalypsi conscriptæ sunt. Vnde faterur, Fui in spiritu in dominico die, & audiui post me vocem magnam: & rursus, Vox, inquit, prima quam audiui tanquam tuba loquentis tecum, dicens, Ascende huc: & ostendam tibi quæ oportet fieri citè, & statim fui in spi-

Irem. 1.

Ezec. 40.

Matth. 1.

Num. 13.

Job. 33.

1Iaie. 6.

Apoc. 10.

ritu. Tertia est visio intellectualis & analogica, seu sursum ductiva, qua per species intelligibiles & mentalem illuminationem purisque luminis infusionem aliquid homini demonstratur: & tales fue-

2. Reg. 23. runt visiones & reuelationes David prophetæ: secundum quod ipse met innuit in libr. Regum, Spiritus domini locutus est per me, & sermo eius per linguam meam, sicut lux auroræ oriente Sole mane absque nubibus rutilat, & sicut pluviis ger-

Visio imaginaria duplex. minat herba de terra. Præterea scire opor-
tet, quod visio dicitur *imaginaria dupli-*
cite: Primo quoniam sola est *imaginaria*
& non *intellectualis*, quando videlicet
aliquid demonstratur per *imaginarias* spe-
cies, nec tamen agnoscit quid per huius-
modi species seu similitudines designa-

Dan. 2.4 tur, sic visio Nabuchodonosor qua vi-
Gene. 41. dit statuam magnam, & illa qua vidit ar-

*C. 41. dicit naturali imaginari, & magis videtur
borem pulchram in somno: visio quoque
qua Pharao vidit in somno septem bo-
ves, & septem spicas fuerunt imaginariae,
& tales visiones non merentur dici pro-*

Danie. 10 pheticæ, quia (vt apud Danielem legitur)
Gene. 41. intelligentia est opus in visione. Hinc
Danie. 4. præfati reges non fuerunt prophetæ, sed
Joseph & Daniel qui visiones illas ex-

posuerunt. Secundò dicitur *visio imaginaria*, quoniā partim est *imaginaria* & partim *intellectualis*, quando videlicet is *Visio inquietus* habet *imaginariam visionem*, *intelligens* quid designetur per eam. Similiter visio *intellectualis duplex*, dicitur *intellectualis dupliciter*: Primo, quoniā est purè & solūm *intellectuallis*, quādō per solas *intelligibiles* formas repräsentatur, & per *spiritualem illustrationem* inrelligitur. Secundò, quoniā pro parte est *imaginaria*, atque pro parte *intellectuallia*: propter quod interdum *imaginaria* & aliquando *intellectuallia* vocatur talisque *visio intellectualis* non differt à *visione imaginaria* secundo modo sic dicta. Denique per hanc distinctionem possent faciliter solui ac concordari verba doctorum, qui de hac materia diuersimodè loqui videntur. Præterea, sicut ex doctrina diuinī & magni Dionysij in libris de Angelica & Ecclesiastica hierarchiis manifeste habetur, propheticas visiones ministerio angelorum sanctorum administrantur & sunt prophetis, quod etiam Thomas in secunda secundæ, Alexander de Hales super secundum Sententiarum, Albertus quoque ibidem ac alij concorditer tenent,

Isaia. 6. Et ex scriptura probatur canonica, Isaiae testitate, Volavit ad me vnum de Seraphim Vnde & Zacharias, frequenter: Dixi, inquit, ad angelum qui loquebatur ad me: & rufus idem afferit Zacha. Ecce angelus qui loquebatur in me, egrediebatur, & alio angelus egrediebatur in occursum eius: & dixit. Curre & loquere ad pueri istū.

Apoca. 1 Hoc ipsum insinuator in Apocalypsi, ubi ait Ioannes apostolus & propheta, vidi similem filio hominis vestitum podere. Non ait, Vidi filium hominis: sed Similem filio hominis, id est, angelum in persona Christi apparentem, atque loquentem, ut Haymo, Beda, Albertus exponunt. *Pro-*

Apoc. 22. pter quod in Apocalypsi Filius hominis contestatur, Ego Jesus misi angelum meū testificari hæc vobis in Ecclesiis. *F R A T.* Placet per omnia ista visionū distinctio, sed instru cupio, qualiter discernatur & visio sit vera nec fallax.

Ex quibus queat cognosci aut persuaderi, quod visiones & revelationes, illuminationes & consolations sunt verè à deo.

ARTICULUS XXVII.

DIONYSIUS.

Eritò illud inquiris, quia in visionibus potest de facili euenire periculum maximū, cùm dicat Apostolus, Ipse Satanás se trahit figurat in angelum lucis.

Hinc quidā diabolici visionibus decepti mirabiliter corruerunt, sicut & Castianus describit. Verū multa sunt ex quibus *Visiones* perpenditur, quod visiones sunt verè ex certitudo, deo: Primum est, si scripturis sanctis concordant, secundum, si à sanctorum patrum *tas multis* doctrina non dissonent: tertium, si complexum documento doctorum catholicorum consentaneas sint: quartum, si ad spirituali profectum & sanctam deuotionem inueniantur accommodæ: quintum, si quod in eis prædictur, verè impletur: sextum si personæ, in quibus sunt, sunt verè catholice, virtuosæ ac stabilitate in bonis, quāquam etiā malis hominibus interdum sunt reuelationes, ut constat de Balaam: quoniam prophetia & visio sunt *Num. 22.* dona gratiæ gratis datae, quæ bonis & misericordiis, electis & reprobis sunt cōmunita. Præterea, ex hoc communiter potest aduerti an illuminatio, visitatio seu cōsolatio aut reuelatio sit à deo, dum homo ex huius-

Num. 22.
23.

modi influentia inclinatur, ac trahitur ad suipius cordalem contemptum, ad humiliationem profundam, ad omniū vanitatum ac vitiorum detestationem, ad feruīdum boni communis amorem, ad generalem charitatis ac gratiae sibi concessam communicationem ad omnes, ad ardētem spiritualis profectus affectum, ad boni propositi sincerissimam integritatem, ad purum deitatis amorem ad fidei illuminationem, & ad eorum quae sunt fidei intelligentiam clariorem, ad patientiam firmā & obedientiam sanctam. Nempe quemadmodum ex solis præsentia oriuntur in aëre splendor & calor, ita summō sapientia, atque iustitia sole apparente, radiente ac operante in anima, mox nascuntur in ea vere sapientiae fulgor charitatisque ardor, & quanuis practicante diabolo posset in homine digni sensibilis quedam deuotio & consolatio quedam seu dulcedo suo modo interna, præfati tamen affectus esse non valent à demone, nec diabolus potest agere immediatè in apicem affectuæ aut verticem intellectuæ, nec ita perstringere mentem, vt velit nolit rapiatur sincerè ad deum atq; in lucis demergatur ab illo, ita quod ex huiusce-

modi præuentione, influxu aut visitatione oriuntur in mente saluberrimi effectus præfati. E R A. Videntur mihi haec omnia sonare valde catholicè, nec his (vt reor) poterit cōtradici. Verū ut suspicor haec introduxisti vt per ea respondeas ad quæstia superius idcirco si placet, ostende ex his quid æstimes sentiendum de visionibus & reuelationibꝫ præmemoratis, quæstiones etiā circa eas suprà inductas solueris.

Quòd visiones Tondali & monachi Anglicani, & que de purgatorio Patrii fuisse, videantur vera & fide digne.

ARTICVLVS. XXVIII.

DIONYS.

Si attendamus visiones & reuelationes prophetarum veteris testamēti & sancti Ioan.aposto.non video quod præfatæ visiones ac reuelationem sint reprobanda: Primo, quoniam similes leguntur in scripturis vtriusque testamenti canonis, vbi inueniuntur horribiles ac mysticæ apparitiones prophetis ostense, & sancti prophete referunt se translatos fuisse in spiritu ad loca remota, in

Ezech. 1. quibus ostensa sunt eis iniusa ante & inaudita, & que secundū quod sonat litera intelligi nescieit, sicut dum sanctus Ezechiel asserit se vidisse quatuor animalia, cum dispositionibus, formis ac moribus ibi expressis: & ruris alibi describit se transpositum à Chaldaea in Ierusalem in *Ezech. 8.* visionibus dei, spiritu vtique, non corpore quoq; subtilissimè innuit, dicens, Emis sa similitudo manus apprehendit me in cincinno capitis mei, & eleuavit me spiritus inter cœlum & terram, & adduxit *Ezec. 40.* me in Ierusalē in visione dei, & reliqua quæ ibi habentur. Et iuxta expositores, tota visio illa fuit imaginaria, ipso Ezechiele in Chaldaea in suo loco realiter ac immobiliter permanente, atque in interiori suo sensu, vi scilicet imaginativa formativa per angelum similitudinibus repræsentantibus vniuersa quæ ibi describit, sc̄que vidisse & fecisse testatur. Similiter & aliās: Facta est, inquit, super me manus domini, & adduxit me in visionibus dei in terram Israël, & dimisit me super monte excelsum nimis, super quem erat quasi aedificiū ciuitatis. Et ibi per aliquot capitula scribit se ī illa visione multa vidisse, audisse, egisse, cū tamē totū hoc ageretur

ageretur, & esset in sola imaginaria visione, non tamen inani, sed magna quædam repræsentante. Iuxta hunc modum agit etiam in Apocalypsi Ioannes: Venit ad me unus de septem angelis, & sustulit me in spiritu in montem magnum & altum, & ostendit mihi ciuitatem sanctā Ierusalem: & habebat murum magnum & altum, habentem portas duodecim: & erat structura muri eius ex lapide iespīdis: ipsa vero ciuitas ex auro mundo, fundamenta muri ciuitatis omni lapide pretioso ornata. Alias multas visiones imaginarias, admirabiles & horrendas scribit in Apocalypsi Ioannes, dicendo: Vidi mulierem sedentem super bestiā cocineam, plenam nominibus blasphemiarē, habentem capita septem & cornua decē. Itēm que, Vidi, inquit, calum apertum, & ecce equus albus: & qui sedebat super eum, vocabatur fidelis & verax, & exercitus qui sunt in cœlo, sequabantur eum in vestibus albis, & apprehensā est bestia, & cum illa pseudopropheta, & viui miseri sunt hi duo in stugnum ignis ardantis sulphure. Multa huiusmodi habentur in Apocalypsi, ex quibꝝ probatur quōd visiones Tondali & monachi Anglicani,
Apoc. 21.

*Apoc. 17.**Apoc. 9.*

& quæ purgatorio Patriitij sunt ostenditæ nō discordat à scriptura canonica nec à fidei veritate. Porro, quod nec à doctrina sanctorū differt patrum, monstratur ex his que supra ex dictis sancti Gregorij quarto dialogoru sunt allegata. Siquidē sanctus Gregorius refert ibidem atque in homiliis, ad morientes frequenter venisse angelos bonos & malos, & angelos malos in forma apparuisse. Ac thiomum aut draconum, ac morientium membra ligasse, eorumque animas ad loca amena aut poenalia deduxisse: animas quoque defunctorum redilisse ad corpora sua, atq; viuentibus retulisse se maxima conflexisse aut etiam tolerasse tormenta, & deinde iustorū gaudia gaudiasq; loca vidisse, & in recitationibus suis quasi per omnia nominibus corporalium rerū similitudinibꝫque earum sunt vſe, videlicet flamma, ignibus, pōtibus, pratibus florentibus, domibus atque nauigis. Insuper personæ quæ ista viderunt, post horum visionem & experientiam tam affinenter rigorose, compuncte & sancte vixerunt, quod tanta eorum conuersio aut profectus attestabatur verbis eorū. His quoq; quæ de purgatorio sancti Pa-

terit leguntur attestatur legēda ipsius & passionale sanctorum. Postremo, præfatae visiones valde sunt inductiæ & inflammatiæ ad dei timorem, ad internā com-punctionem, ad sanctam deuotionem, ad pœnitentiam salutarem, ad mundi contemptum, ad cordis custodiā, atque ad emendationem in omnibus. F R A. Libentissimè hāc tuam audiui cœfūram seu positionem, confidens q; & alij multi his auditis cū maiori credulitate copiosiorique fructu, præfatas & consimiles lecturi sint visiones. Nunc supereft ut quæstiones circa visionem Tondali motas dissoluas.

*Solutio dubiorum que circa visionem
Tondali mota sunt supræ articulo
lo vicefimo secundo.*

ARTICVLVS XXIX.
DIONY.

Circa visionem Tondali primò quæstionem, anima eius fuit realiter separata à corpore in tota illius visione, an potius realiter mansit in corpore, ita quod vedit omnia illa sola imaginaria visione, & in ea per similitudines quasdam sustinuerit tot & tanta de quibus scribit

Kk ij

tormenta. Ad quod (vt tetigit) videtur, haberi responsio ex recitatione historie de Tondalo illo, in qua fertur quod prout mortuus fuerit. Vnde & ipse reductus ad corpus seu corporis usum ac sensum, dixit: Cum anima mea corpus exueret, & illud mortuum esse cognosceret, voluit ad corpus suum redire, nec poterat illud intrare. Veruntamen huius oppositum posset probari ex eo quod in eodem narratur libello, quod Tondalo subito corridente, apparuerunt in eo omnia signa mortis, dempto quod calor modicus in sinistro eius latere sentiebatur ab his, qui corpus eius diligenter palpabant: propter quod & corpus inseptulum super terram seruabant usque ad tertium diem, quo reuiviscere videbatur. Ideo posset quis probabiliter dicere, quod anima eius mansi toto tempore visionis illius realiter in corpore suo, atque quod sola imaginativa visione colpexit ac superflua pertulit per omnipotentiam dei dispensatione occulta, & modo quodammodo incomprehensibili nobis, quemadmodum de animabus separatis ac dæmonibus dictum est, qd vere & ineffabiliter atque grauissime affligitur ab igne corporeo.

Hinc Augustinus in libro de cognitione veræ vitæ ait ad questionem interrogatus: Nonne legitur quod sepe multæ animæ de corpore educatae viderunt multa loca penalia, loca quoq; amena ac florida, & multas animas in utrisq; atque ad corpus reuersæ rerulerunt se multa audisse ab illis? Ad hoc Augustinus respondet: Sciendum quod haec animæ non penitus reliquerant corpus, sed sensus tantum corporeos suis destruerunt officiis. Corpus autem non ex toto vitali caruit spiritu: unde ea quæ audierunt, non res corporeæ, sed similitudines corporearum rerum fuerunt, quas reuersæ constitutis in corpore narrauerunt. Sicque ulterius diceretur quod propter vehementem illam alienationem & abstractionem animæ Tondali à corpore suo & omni sensu, motu & actu corporeo, & propter intentissimam occupationem eius circa ea quæ sunt alteris seculi, videbatur ei qd esset separata à corpore. Nec hoc incredibile reputatur de anima Tondali, cum diuus dicat Apost. se nescire an in corpore vel extra corpus fuerit raptus. Aliqui quoque interdum tam suavitate cœlesti, vt eis videatur qd animæ corsi de corpo-

ribus suis exilant, aut extra corpus cōstant. Fronto quoque episcopus dixit se interfuisse sepulture beatæ Marthæ: similiiter sanctus Ambrosius perhibuit se sepulture sancti interfuisse Martini: & tamen Richardus de Media villa super primum sententiarum distinctione 17. & alij multi dicunt sanctos illos antistites non fuisse in sepulturis illis personaliter, nec animas eorundem. Sic quippe ait ibi Richardus: Dici potest quod in veritate nec corp' nec anima Ambrosij interfuit sepulture S. Martini, sed forte angelus in specie Ambrosij apparet: quod dum fieret, videbatur Ambrosio soporato & interesset illi sepulture. Nec est putandum quod phantasticum hominis realiter exeat de homine dormiente, sed quādoque contingit quod homo somniet se esse præsentem alieno cōspectui: & quādo hoc somniet, tunc spiritus in specie illius hominis, apparet illi cuius cōspectui ille dormiens somniet se esse præsentem. Haec Richardus. De hac autem materia diffusius scribit beatus Augustinus 18. de Ciuitate dei, vbi satis miranda refert de transformationibus apparitionibusque quibusdam. Præterea ad intelli-

*Ambro-
sij dictum
quomodo
intelligen-
dum.*

ter exeat de homine dormiente, sed quādoque contingit quod homo somniet se esse præsentem alieno cōspectui: & quādo hoc somniet, tunc spiritus in specie illius hominis, apparet illi cuius cōspectui ille dormiens somniet se esse præsentem. Haec Richardus. De hac autem materia diffusius scribit beatus Augustinus 18. de Ciuitate dei, vbi satis miranda refert de transformationibus apparitionibusque quibusdam. Præterea ad intelli-

gendum qualiter anima in corpore manens possit per imaginariam visionē talia cernere, sicq; moueri, pati, terrori valer quod 12. super Genesim loquitur Augustinus de iacētibus absque sensuū visu, quod gerūt quandam similitudinē corporis sui, per quam possunt ad loca corporalia ferri, & talia qualia vident similitudinibus sensuum experiri. Nihilominus potest quis etiam probabiliter dicere, quod in omni præfata visione fuerit anima Tondali verè separata à corpore, & interiori intellectuali que visu cōspecxerit ea quæ se vidisse narravit. Intellexetus nanque (vt docet Boetius) quodāmodo in se includit ac comprehendit omnes exteriores interiorēsque sensus, & actus illorum exercet simpliciori altiorique modo quām illi. Vnde quemadmodum deus æternus & gloriosus per ideales simplicissimas & immaterialissimas formas videt & noscet uniuersa & singula quantumcunque corporalia & terrena distinctissimè atq; plenissimè, ac deinde angeli sancti ac demones quanuis immateriales, tamen per suas intelligibiles species, distinctè cognoscunt corpora & sensibilia quæque, ira & anima.

separata potest per intelligibiles species secundum quod sibi tunc insunt, sensibilitia & corporea intuisci distincte, ac talium reminisci. Veruntamen ad istud facilius responderetur secundum beati Augustini, investigationem, qui super Genesim duodecimum ait libro: Nō video an habeat anima similitudinem corporis sui, dum iacente corpore sine sensu, nō tamē penitus mortuo videt talia qualia multi ex illa subduktione seu alienatione viuis redditu narrauerunt; & non habeat similitudinem illam, dum perfecta morte penitus de corpore suo exierit. Huiusmodi autem similitudines dicitur anima separata habere secundum quod inspicit eas. De hac re multa scribit Cassianus in li. de anima separata q̄ scilicet anima separata à corpore adhuc viderit, audit, imaginatur & recordatur. Vnde ut sup. cſt allegatus, Aug. in lib. de spi. & ani. fertur dixisse, q̄ anima recedens à corpore, secum trahit sensum, imaginationem, intellectū & intelligentiam, concupiscentiam & irascibilitatem. In libro quoque de ecclesiasticis dogmatibus loquitur Augustinus. Homines solum credimus habere animā substantiam, quæ exuta corpore vivit

& sensus suos atque ingenia vivaciter tenet, veruntamen præacta Augustini & Cassiani ac aliorum quorundam verba secundum quod sonant, magis consonant & concordant Platoniconrum quam Peripateticorum doctrinis. Sed in his quæ fidei sunt, præsertim in omni ista materia magis arbitror insistendum authoritati quam philosophie rationi: quia secundum supernaturalem omnipotentis dei operationem nobis in vita hac imperscrutabilem, multa contingunt in his. F R A. Prolixè differuisti, qualiter vtrunque prædictorum probabiliter queat teneri, quod scilicet in corpore vel extra corpus realiter fuerit anima Tondali in visione præscripta: restat ut soluas argumēta ad hoc introducta, quod tunc extra corpus realiter esse nequivit. D O N. Intellectus. Hoc noueris, rātam esse infirmitatem in humani intellectus humani quādū in corpore est, infirmitas quod etiam anima à corpore realiter separata, dum ad corpus fuerunt reductæ, non potuerunt perfectè intelligere, nec aliis plenariè recitare ea, quæ ipsis extra corpus contingenterunt, & quæ de immaterialibus rebus viderunt: sed per corporalia quādam, prout aptius poterant, ex-

preferant. Hinc vt refert Cyrillus, vi-
nus trium meritis sancti Hieronymi re-
fusicatorum, interrogatus à Cyrillo de
his quæ sibi post dissolutionem à cor-
pore contigerunt, respondit: Quod me
interrogas, non est bene posibile ple-
ne fari, quoniam spiritualia nostris sén-
fibus minimè comprehenduntur. Nam
scis deum & angelos esse, & tamen quid
sint perfectè intelligere nequis. Cùm
enim sint multa nótissima in natura, quæ
nostræ intelligentiæ paruitate compre-
hendere non valemus, super cælestia &
spiritualia omnino aliena à nostra cogni-
tione, quomodo intelligeremus? Ita
que si anima Tondali in illa visione fuit
realiter separata à corpore, sic ea quæ
vidit separata, retulit prout potuit cor-
pori restituta, præfertim quia & Ton-
dalus miles non videtur naturali philo-
sophia multum fuisse instructus aut af-
fuetus, ita vt de spiritualibus per appro-
priationem differeret. Itaq; respōdēndū
quid nec situs, nec ambulatio, nec esse
in loco, propriè cōpētāt incorporeis re-
bus. Vnde quod Tondalus retulit, ani-
mam suam supra corpus sterifē, & vndi-
que cīcūspexisse, dæmonesque ydiffe-

per loca & ambulasse, accūm similia, sunt
spiritualiter intelligenda. Quemadmo-
dum enim conuenit animæ separatæ es-
se in loco diffinitiū, non circumscrip-
tiū, sic competit ei moueri, ambulare &
ferri de loco ad locum. Qualiter au-
tem poterat corporalia intueri ac pati,
modo discussum est. Porrò animarum
tormenta eo modo ostensa sunt animæ
Tondali ac animæ monachi Anglica-
ni atque Christinae Mirabilis & alio-
rum quorundam, quo vtique modo de-
buerunt ac potuerunt ea aptius, intelli-
gibilius ac fructuosius recitare homi-
nibus post earum reditionem ad sua cor-
pora, sicque separatarum & invisibilium
animarum ac dæmonum supplicia, ac
personæ demonstrata sunt animabus pre-
fatis sub similitudinibus corporalium
rerum & bestiarum, materialiūque pe-
narum: non quid anima Tondali habue-
rit corporeos pedes, aut quid animæ
in purgatorio excoriabantur, scindeban-
tur, decollabantur, liquefiebant aut
vrebantur in verubus, ollis, patellis,
aut quid redigebantur, quasi in ni-
hilum, aut in vnam massam congregabam-
tur; sed quid omnes istiūmodi peccav-

verè & ineffabili modo sint in animabus in purgatorio cōstitutis, aliter tamen: imo & supernaturaliter & incomprehensibilius ac prorsus penalius quām esse possunt in aliquo homine aut in quibusunque hominibus in hoc mundo. Et iuxta hunc modum sunt intelligenda, quæ de stagnis ponte, lamina ferrea ardente & cōsimilibus afféruntur. Dæmones quoque in formis diuersarum apparuerunt fera- rum, bufonum, draconum, serpentum, ad insinuandum diuersas eorum crudelitates, atque multiplices atrocissimæque pœnas, quas minantur aut inferunt animabus: nam & frequenter in talibus formis apparuerunt sanctissimis viris, Antonio, Hilarioni, ac consimilibus, quos suis tentamentis ac terroribus cupiebant deice-re. Præterea vnum animæ de purgatorio euolent immediate in regnum caeleste, an mediate ita quod primò terrestrem introeant paradisum, infra in speciali discutie- tur articulo. Similiter & id, an minima purgatorij pœna (lœquédo de pœna sensus) maior sit omni præsentis vita tor- mento. Cætera etiam sup. 24. articulo cir- ca visionem Tondali obiecta & tacta, in- fra clarius exponentur. Postremo, docto-

res super quartum Sententiarum commu-
niter dicunt, quod animæ in purgatorio *Diffini-*
-
clione. 50. non puniuntur per dæmones, quoniam eos vicerunt: neque per angelos sanctos, qui sivos concives fururos non punirent tam dire, sed quod solo igne torquentur per diuinam iustitiam. Huic tamen cōtra- rium non in præenarratis visionibus tan- tū, sed & in aliis reuelationibus multis insinuari videtur. De isto tamen non est aliquid ab ecclesia determinatum: vnde nec periculose aut illicitum reputatur circa hoc diuersimode opinari, nec ratio ista multū cogit, quod idēo à dæmonibus non torquentur, quoniam eos vicerunt. Quanvis enim vicerunt finaliter, frequē- ter tamen victæ fuerunt ab illis nec pro hoc satisfecerūt in seculo isto, sicquæ pos- set quis dicere, quod meruerunt adhuc puniri ab ipsis dæmonibus, vt subdantur eis in pœnis, quibus se sponte subdide- *Deut. 25.* runt in culpis: & per quos peccauerunt, per hos & puniantur, quemadmodum & 4. Sententiarum ait Magister. Hos habe- bunt in tormentis tortores, quos habue- runt in vitis incentores. Verūm de hac re nihil diffinio quemadmodum nec de isto, an sola pœna ignis animæ in purga-

torio affligantur, loquendo de pena sensus: circa quod Thomas, &c alij multi tenent quod imo, quoniam pena purgatorij ordinatur ad purgationem quae maxime competit igni. Ex multis tamen reuelationibus aliter esse videtur, nec apparet negandum, quin ad minus dæmonum aspectus sit etiam his qui in purgatorio sunt valde penalis.

An anime in purgatorio satis punite, & igne purgatorio satis purgata, mox uenit in paradisum celestem.

ARTICVLVS. XXX.

FRAT.

DE isto nunc cupio diligenter tractari, an anime ex purgatorio libertate perducantur ad paradisum terrestrem, & ibi demorentur ad tempus antequam ad cælestem patriam deducantur atque ingrediantur. *D 10 N.* Ad hæc videatur protinus respondendum, quod in purgatorio sufficienter punita & expurgata, immediatè introeant regnum celorum, nisi prætæctæ, & etiam quadam aliæ visiones viderentur oppositū affirmare. Sed forsitan aliqui irridebūt, q[uod] in tan-

ta materia non respondeo indilatè, abso-lutè & assertiuè, iuxta generale & cōcor-dem doctōrum traditionē, propter reue-lationes quasdam phantasticas & incertas. Veruntamen nec doctoribus contradico propter visiones prætactas, nec propter doctōrum traditionē audeo tot sanctorum hominū visiones & reuelationes appella-re phantasticas aut mēdofas, quandiu ec-clesia super hoc nihil determinat. Nam & qui eas descripsérūt & approbauerūt, fuerunt religiosissimi ac doctissimi viri, & quidā eorū fuerunt doctores in theo-logia. *F R A.* Si placet, breuiter range quid ad huius quæstionis vrancq[ue] partē posset induci & allegari. *D 10 O.* Ad probandum q[uod] animæ de purgatorio immediatè per-tingant ad gloriam paradisi cælestis, multa satis authentica & robusta possunt argu-mēta adduci. Primò quoniam super quar-tum Sententiārū, distinctione 45, vbi ma-gister ex verbis Augustini tractat de abdi *Recepta-* tis receptaculis animarum, scribunt do-cula ani-matores concorditer, q[uod] ante passionē Chri-mariū an-ni, receptacula illa fuerunt lymbus patrū *te passio-* quātum adustos & sufficienter purgatos: nō Christi & lymbus paruolorum, quantum ad ani-mas in solo originali à corpore separatas: rint.

& infernus quantum ad reprobos: ac purgatorium quantum ad animas sine mortali, tamen cum obligatione ad peccatum exentes de corpore. Porrò post Christi passionem ac ascensionem, lymbus cessavit patrum, & pro eo celum empyreum factum est receptaculum animarum sanctorum, atque in purgatorio plenarie purgaturum. Istud est doctrina Alexandri de Hales, sancti Thomae, Alberti magni, Bonaventure & aliorum: nec quisquam sanctorum patrum aut scholasticorum doctrinum videtur paradisum terrestrem inter receptacula ponere animarum, immo super quartum asserit Thomas, Quemadmodum laetitia per laetitatem statim feruntur sursum, nisi aliunde impediatur, sic anima soluto vinculo carnis mortis premium seu beatitudinem consequuntur nisi aliquid impedit, scilicet veniale peccatum, quod purgari oportet. Et quoniam locus deputatur animabus secundum coquientiam premij aut peccati, statim ut anima a corpore absolvitur, in infernum demergitur, aut ad celum euolat, nisi impediatur aliquo reatu, quo oporteat euolationem differri, ut anima prius purgetur. Et huic veritati autoritates scripture cano

canonica manifestè attestantur, & documenta sanctorum patrum: ynde contrarium pro haeresi est habendum: vt patet 4. Dialogorum: & in libro de ecclesiastice dogmatibus: Hæc Thomas, qui etiā in summa contra Græcos istud multipliciter probat. F R A. Si huius contrarium est haeticum, ergo non licet aliter opinari. D 1 O. Haeticum est dicere animas ante futuram generalem resurrectionem non pretermiri: & hoc Gregorius quarto Dialogorum ex scriptura ostendit canonica: quid vero ad ea quæ Thomas & alii introducunt, valeat responderi, infra habebitur. F R A T. Disputationem tuam prosequere. D 1 O. Ad huius partis probationem Thomas de Erfordia breuiter multa introduxit motiva in suo compendio non parvum pendéda: Animæ (inquietus) cùm fuerint sufficienter purgatae in igne, euolat statim ad gloriam: quod patet mul tiplici ratione: Primo, quoniam post purgationem non manet in anima aliqua diffusio euolam similitudo ad gloriam: ideo merito distinctionis ratiabet gloriæ iungi. Secundo, quoniam in nua cali aperta est ei, quæ nullum habet introeundi obstatulum. Tertio, quia recessisse est illos spiritus, in quibus est cha-

ritas sursum eleuans, & nihil retardans,
 III ad gloriam eleuare. Quartò, quum deus
 prerior sit ad miserandum & beatifican-
 dum, quam ad puniendum, meritò debet
 purgatos coniungere gloria, quos pur-
 gandos subiecit pena. Quinto, quia non
 punit deus bis in idipsum, idcirco dum
 qui satisfecit in penis ignium, non de-
 bet amplius puniri in dilatatione præmia-
 rum. Sexto quia post purgationem non
 debet talis amplius esse in purgatorio, cū
 iam sit purgatus, non purgandus: nec de-
 bet esse in limbo, quum non sit de nume-
 ro parvolorum: neque in inferno, quia
 non habet mortale: ergo oportet quod
 sit in cælo, quum noa. sint alia post mor-
 tem receptacula animarum. Septimò, quia
 efficacior est charitas quam iniquitas: sed
 iniquitas statim dicit ad supplicium, ergo
 VIII charitas statim ducet ad præmium. Octa-
 uam quoque subiungit, quæ iam ex ver-
 bis Thomæ est introducta. F R A. Augu-
 stinus in Enchiridio scribit, quod vñque
 ad diem iudicij animæ separatae sint in ab-
 ditis receptaculis, ergo nec in inferno,
 nec in cælo, quum hæc duo sint omnibus
 nota. Gregorius quoque quarto dialogo-
 rum refert quædam animas electorum

alibi, quam in purgatorio esse punitas,
 quod & in aliis multis fatetur historiis:
 aliquos etiam narrat in paradiso fuisse, &
 inde rediisse. D I O N Y S. Ad ista & con-
 similia claret responsio ex verbis Bonau-
 venturæ super quartum Sententiarum,
 distinctione quadragesima prima, scri-
 bentis, Triplex est status animarum: Pri- *Stat⁹ am⁹*
 mus, est retributionis: Secundus, quic- *mar⁹ tri-*
 ex expectationis: Tertius, purgationis. *plex.*
 Nam anima exuta, duplice causa potest
 impediri à retributione beata: Primò,
 propter hoc quod ianua clausa est: Secun-
 dò, quoniam anima non est plenè purga-
 ta. Itaque statui retributionis correspon-
 det proprius locus, receptaculumque
 determinatum in se, & quoad nos, vide-
 licet calum empyreum, quoad iustos: &
 infernus quantum ad impios. Statui au-
 tem quietæ expectationis correspondet
 locus determinatus quoad se, sed non
 quoad nos: quoniam ex scripturis non
 constat ubi sit lymbus. Statui vero pur-
 gationis correspondet locus indetermi-
 natus, & quoad nos, & quoad sequia non
 omnes in eodem purgantur, licet in uno
 aliquo loco purgentur multi, & quātum
 ad hæc loca, in quibus diuersi ex diuina

dispensatione diuersimode purgantur, lo-
quitur in Enchiridio Augustinus: Deni-
que lymbus debetur peccato originali,
infernus mortali, purgatorium veniali:
estque probabile quod haec tria loca gra-
datim se habeant, & circa eandem terre
partem existant. Insuper receptacula ali-
quibus dantur secundum consilium dei,
quod immutabile est, & secundum causas
superiores, aliquibus verè secundum sen-
tentiā dei, que aliquando reuocatur, &
secundum causas inferiores, & de anima-
bus hoc secundo modo deputatis alicui
receptaculo, intelligenda sunt verba Gre-
gorij, in suo Dialogo: Hęc Bonaventura.
Porro secundum Thomam etiam cælum
& infernus inter abdita receptacula com-
putatur, quia iniusta sunt nobis, & sola
fide noscuntur. Communiter quoque af-
feritur, quod de lege communī est unus
generalis purgatorij locus: sed ex speciali
dispositione iudicis summi diuersa sunt
loca, in quibus anime quedam purgan-
tur. **R. A. Modò** (si placet) tange motiva,
ex quibus appareat quod animæ in paradi-
so terrestri recipientur ac demorētur an-
tequam cælestem intrōcant paradisum.

*Persuasiones ex quibus appetit quod animæ
in purgatorio satis purgata, primò pugre-
diūtur per paradisum terrestrem, deinde celestem.*

AD hoc primò inducitur, quod (vt
suprà decimo quarto articulo com-
memoratum est) Gregorius narrat
4. Dialogorum de quodam post visa tor-
menta reorum, ac gaudia electorum ad
corpus reducto: qui dixit, quod ponte pe-
riculoso transacto, erant amēna atque vi-
rentia prata, in quibus dealbatorum ho-
minum conuenticula videbantur: & tan-
tus erat ibi odor suavitatis, quod vniuer-
sus illic habitantes ambulabantésque satia-
uit: vbi & mansiones diuersorum singule
multitudine lucis erant plenæ, quod de
paradiso terrestri intellegendum videtur,
quibus concordat quod in visione legi-
tur Tondali, quod scilicet angelus & ani-
ma Tondali venerunt ad portā, quam in-
gressi, viderunt campum pulcherrimum,
odoriferum, floribus confitum, lucidum
& amēnum: in quo fuit multitudo innu-
merabilis animarum: & cetera que suprà
vicesimo articulo sunt conscripta. Porro

in visione Anglicana, & in historia de purgatorio Patriitij clarissimè dicitur, q̄ animæ purgatoriorum exeuntes, primo intrœunt paradisum terrestrem, & manent ibidem ad tempus, quo usque aptæ reddantur ingredi regnum cælorum. In reuelationibus demum sanctæ virginis Mechtildis narratur, quod animam eius dominus assumpit, ac duxit in amoenissimum hortū in quo erat multitudine animarum ad mensam sedentium, quibus Christus pro serculo opposuit officia, atq; suffragia, quæ à viuis siebant pro illis: dixitque Mechtildis, Mi domine quid prosum hęc illis cùm sint in gaudio magno? Tunc apperientibus se cordibus animarum, Videlicet in corde cuiuslibet quasi vermem cor ipsius torquentem, eo quod non meruit sine impedimento & dilatione post mortem ad dominum euolare, & dictum est ei, Hic vermis non moritur, nec ab eo anima liberatur donec intret in gaudium domini, sicq; videtur quod animæ à purgatorio liberatae: sint in loco ameno & pulchro, puta terrestri paradiſo, in quo quanuis multum letentur, quod purgatori⁹ sensibilia supplicia evaserunt & de eterna beatitudine citò adipiscenda sint

securæ dolent tamen de gloriæ dilatione & quod non satis sinceriter in hoc mundo vixerunt. Amplius, his concordare videtur quod in quarto lib. Reuelationum sanctæ Brigitæ cap. septimo, angelus ad sanctam Brigitam in spiritu raptam legitur protulisse: Supra infernum est locus quidam, in quo est maxima purgatorij pena quam animæ possunt sustinere: & ultra locum hunc est alius locus, in quo minor est pena, quæ non est alia nisi defecitus virium in fortitudine & pulchritudine, sicut per simile tibi dico, quasi si aliquis esset infirmus, & infirmitate cessante ac pena, nihil haberet de viribus donec eas patiatim recuperaret. Tertius vero locus superior est, in quo alia nulla est pena, nisi desideriū perueniendi ad deum & ut melius in conscientia tua intelligas dico tibi per similitudinem, quasi si es miseretur cum auro, & in igne ardētissimo aurum rádiu esset purgandū, donec astatum consumeretur, & aurum fieret purum: quanto autem es fortius esset ac spissius, tanto ardentiori igne egeret, quo usque aurum esset quasi aqua currens & totum fulgens: deinde magister eius profert aurum in aliud locum, in quo obtineat

*Brigida
visiones*

veram sui formam in visu & tactu: postea mittit aurum in tertium locum vbi custodiatur & possessori suo representetur. Sic spiritualiter est de locis predictis: quia in primo est maxima purgatorij pena, ibi est dæmonum tactus, & ibi per similitudinem apparent venenosæ vermes, & similitudo animalium valde ferocium: ibi calor & frigus, tenebra atque confusio. Deinde magister (id est, diuina iustitia) profert a urum (id est, animas) in aliū locum, in quo non est nisi defectus viriū vbi animæ morabuntur tandem, quæque habeant refrigerium per suffragia amicorum suorum, aut de continuis sanctæ ecclesie operibus. Nam anima quoniamius habeat auxilium, eō citius conualescit ac liberatur. Post hæc anima fertur in tertium locum, vbi nō est pena nisi desiderium perueniendi ad dei præsentiam & eius visionem beatam. In hoc loco morantur multi & nimis diu, præter illos qui dum in mundo vixerunt, perfectum habuerunt desiderium perueniendi ad dei beatificam visionem. Alibi quoque quædam his cōformia afferit Brigitta sancta. Possent etiam ad hæc aliae quædam persuasiones adduci. Nam cùm diuinus Di-

nysius protestetur, quod à distanti, non iter in distans, nisi per medium, & tanta sit in purgatorio pena tam danni quam sensus, apparentiam habere videtur & à purgatorio non perueniatur ad paradisum cælestem, nisi (vt dictum est) per terrem, aut à loco in quo nō est nisi pena danni. Ambrosius etiam super Lucā, *Gene. 5.* Illuc, inquit, redeundum est nobis, unde electus est Adam: & Gregorius, Quoniā primus homo per vertitum lignum perdidit paradisum, illuc reduci non possumus, nisi per abstinentiam salutarem. De *Ex histo-
ria S. Da-* niique, in legenda sanctæ Dorotheæ ha- *rothea.* betur, quemadmodum ipsa de paradiſo sponsi sui misit Theophilo in mense Ianuarii tria mala & tres rosas, sicutque videatur terrestris paradiſi spem habuisse, ac *Ex legē-
docuisse.* In legenda demum beatissimi *da S. The-* Thomæ apost. narratur, quemadmodum *ma. apst.* frater regis Indiæ resuscitatus à morte, perhibuit se ab angelis ductum in paradiſum, & ibi vidisse formosum palatium ex auro, argento & gemmis constructū, & regem suo demerito perdidisse idipsum. Vnde videretur in paradiſo terrestri esse quadam remuneratio hominū, cùm in cælesti paradiſo non sint palatia talia,

D. DIONYSII CARTH.

F.R.A. Quid tibi de horum veritate videatur? D. I. O. Horum determinationem aliis magis committo, & si concordari haec queant, peritis relinquo: quia nec tantis doloribus, neque tot reuelationibus contradicerem audeo. Determinationi autem ecclesie haec tutius committuntur. F.R.A. Convertamur ergo ad alia; & quia interdum iam tactum est quod in purgatorio existentes transferuntur paulatim ad leuiora tormenta, non videtur quod minima purgatorij poena sit maior omni vita presentis supplicio.

An minima purgatorij poena sit maior quamunque poena vita praesentis.

ARTICVLVS XXXII.

DIONYSIUS.

Sicut prahabitum est, sanctus Thomas & alii multi doctores affirmant quod minima poena purgatorij, tam poena damni quam poena sensus, sit acrior quam libet huius seculi poena: quod etiam multi à morte resuscitati se esse expertos sunt testati, immo multa horribilia & quasi incredibilis inde locuti sunt. Sed obviare videtur quod circa hoc scribit Bonaventura super quartum Sententiarum distinctione 20. Sane, inquiens, intelligendum est hoc, ut generaliter poena illa sit maior ista, secundum regulam illam Philosophi. Si optimum in uno genere est melius optimo alterius generis, & hoc simpliciter illo melius est: similiter intelligendum est hic, quod illa poena sit maior, non quia minima in illo genere sit maior maxima in genere isto, sed quia maxima poena in genere illo, maior est maxima poena generis huius seu status, ac vita praesentis. Nam ut ait beatus Gregorius, quibusdam est reuelatum quasdam animas esse punitas in umbra: Haec bona ventura, F.R.A. Quid circa haec verius putas? D. I. O. De incertis mihi, nihil diffinio: sed quod Thomas fatetur, iuxta illorum positionem videtur procedere, qui opinatur poenam in purgatorio pro aliquo peccato inflictam à principio sui usq; ad finem equè intense durare, quo usq; factum fuerit pro peccato. Porro positio Bonaventurae, videtur secundum illos procedere, qui dicunt poenam purgatorij tanto plus minui, quanto satisfactio magis propinquat ad sufficientiam, seu quanto purgatio pro maiori parte fuerit consummata.

COL. DE IVD. ANI. 256

Pratorū Cui positioni reuelationes prætactæ magis concordant, sicque exponi posset ostensio illa odoriferoru[m] videntiū[m]que pratorum, quod in eis ad huc restabat aliquid per soluendum de pena damni, & quod prata huiusmodi significabat amce nitatem paradisi cœlestis. Sancti autem qui insinuare videntur quod ad terrestrem paradisum redeundum sit nobis, vtuntur figura pro re figurata: quia sub nomine

Purgate animæ si ne medio euolant. paradisi terrestris cœlestem. intelligit[ur] paradiſum in quo est finalis & plena remuneratio electorum. Effet quoque hæreticum affirmare, quod animæ non pertingant ad regnum illud cœleste, completa omni pena pro culpis inflicta, loquendo tam de pena damni quam de pena sensus. Nec aliquo modo negandum est homines in hoc mundo tantæ posse perfectionis consistere, vt sine omni dilatione pertingant eorū animæ ad regnum cœleste post recessum à corpore; nec in visionibus præallegatis alicubi hoc negatur, sed magis asseritur. Insuper ad dubia que articulo 24. mouisti circa ea quæ de purgatorio leguntur Patritij, potest fortassis se aliquis breuiter expedire, dicendo cū Augustino, quod in his que sunt supra.

naturam, tota causa seu ratio facti aut operis est omnipotencia, ac dispositio dei agentis, cuius virtute poterant anime de functionib[us] illi milici apparet, sicut & demones in quibusdam assumptis corporibus, aut in puluisdam praestigiis: magis tamen videtur hoc in corporibus ad horam futuram. Conformiter poterat miles ista in spiritu sua breui per tam longa itinera ferri, occidere, trahiri, redire. Nam per aliquam loca à diabolis, quorum velox agilitas est, tractus describitur, & diuina virtute sapientia angelica operificredit. Veritatem vero arbitror expedit, quia in medietate enim curiosè scrutari, sed deinceps veneri infinitam, & nunc taliter conuincari, quod tanto quadramus supplicia. *Ex a.* Quantum in tam abdita arduaque morteria fieri posse videtur, satis diffuse & clarè iam respödisti, atq[ue] quam diro & ineffabili modo incorporei spiritus tam in purgatorio quam in inferno affligantur, elucidasti, ita ut meritò debeat contentari *D i o.* Adhuc ad hoc persuadendum, duarum sanctorum testimonia fœminarum inducam.

De acerbitate penarum purgatorij & inferni.

ARTICVLVS. XXXIII.

DIONYSIVS.

*Anima
damnata
misera fa-
ties.*

Quarto libro celestium reuelacionum sancte Brigitte recitatur, quæ liter in visione imaginaria vidit hæc Brigitta animam cuiusdam defuncti stantem iuxta æstuansissimum clibanum & ignem incendij ascendere usque ad animæ caput, instantum quod porti labant sicut venæ currentes cum igne ardente: aures vero videbantur, quasi sufflatoria fusorum, quæ totum cerebrum cum flatu continuo cōmouebant. Oculi autem euersi videbantur & inuersi, & apparebant ad occiput intus esse affixi: os quoque erat apertum: & lingua extracta per narium aperturas, & dependebat ad labia: dentes etiam erant quasi clavi ferrei per palatum affixi: brachia vero erat tam longa, quod tendebant ad pedes: sed & manus ambe videbatur habere atque cōprimere quādam pinguedinem cum picé ardente. At vero cutis que super animam apparebat, erat quasi vestis impermeata circumfusa, &

erat tam frigida, quod omnis qui eam videbat, contremuit: de qua etiam tam gravis & intolerabilis prodiit fector, quod nullus fector in mundo hoc ei possit affimulari. Ecce incorporeæ anima illa in tā miserabili & penosa corporali effigie est ostensa, ad designandum quod ipsa in se iuuisibiliter sustinebat talē angustiam & pressuram, tale incendium & tormentum. Hinc rursus de alia anima separata & reæ ac purgatorio deputata loquitur sancta Brigitta. Videbatur mihi quasi *Anima* quod vinculum quoddam esset alligatum purganda in capite animæ instar coronæ, & stringe tristis asperbatur tam fortiter, quod frons & occiput *Etus.* pariter jungebantur: oculi vero decidērunt à sedibus suis, dependentes per radices suas ad genas: crines quoque quasi igne combusti aruerunt: & cerebrum rupiebatur desfluens per nares: & per aures lingua extendebatur, dentesque compri-mebantur: ossa etiam confringebantur in brachis, & cōtorquebantur ut funes. Porro manus decoriatæ ligabantur ad collum: pectus vero & venter tam fortiter dorso coniungebantur, q̄ costis contractis cor cū omnibꝫ interioribus euersum crepuit. Fœmora vero pendebant ad latera,

offaque contracta extrahebantur eo modo quo filum tenuerunt in globum cōglomerari. Ecce per omnia ista imaginarie visa significabatur, quod qualē penā haberet homo, si per possibile sic violenter acto quāreretur in corpore, que vniuersa mōbra eius ac intestina taliter dissiperentur, talē imō inenarrabiliter grauius in purgatorio penam sustinet anima. Præterea Mirabilis illa Christina, cuius legendam conscripsit doctus vir suffraganeus episcopus, qui & librum Apum composuit: illa, inquam, virtuosa mirabilisque Christina, post primam suam à morte resuscitationem reducta ad corpus interrogantibus quid sibi post egressum de corpore contigerit, dixit, Statim ut defuncta sum, suscepit animam meam angeli lucis, & deduxerunt eam in locum tenebrosum ac horridum, animabūque hominum plenum. Torturae que ibi vidit, tāque crudelia erant, quod nulla id lingua valet exprimere: & cogitante me quod esset infernus, angeli responderunt purgatorium esse. Inde deduxerunt me ad penas inferni, & inde in paradisum corā domino maiestatis, qui cum me hilariter accepit, super omnem modum

*Christine
Mirabi-
lis legen-
de scri-
ptor.*

COL. DE IVD. ANIM. 259
dum gauisa sum, putans me ibi aeternali-
ter cum domino permansuram. Qui ait
ad me: Reuerat dilectissima mea hic me-
cum eris, sed duorum optionem nunc ti-
bi propono, videlicet necum manere vel
reueri ad corpus, & in eo pati penas fa-
tisfactorias pro eterne animarū, quas
in purgatoriū penis vidisti. Me autem si-
ne hæsitatione mox eligente reditionem
ad corpus, iubente domino statim reuixi.
Præterea, quām verissima fuerit ista mi-
randæ Christinæ relatio, probant immā-
nissima tormenta quæ post resuscitatio-
nem spōte sustinuit, immo sibi ipsi inflixit.
Intrauit enim frequenter ardentesimos
clibanos pro panū decoctione paratos,
in quibus tam vehementissimè cruciabantur
ut pre angustia clamitaret, nec tamen
in ea egrediente villa apparuit læsio. Sæpe
quoque in ignium incendia se proiecit,
& in cacabos plenos bullientes intrauit
usque renes vel vbera, ac reliquis mem-
bris aquam bullientem propriis manibus
superfudit, & praet dolore clamauit velut
parturiens exiens tamen non habuit læ-
sionem. Interdum etiam, imō multoties
in aquas congelatas se præcipitauit, &
sub glacie sex diebus aut amplius mora-

M m

batur. Quandoque inter suspensos ad patibulum se suspendit, & biduo mansit suspensa, deinde illæsa descendit, & mortuorum intravit sepulchra deflens ibi minimum vitia. Tempore quoque hyemali consuevit sub rotis molendinorum stare erecta, ita quod aqua correbat super caput eius & membra, ceciditque interdum super rotarum circuitum: & tamen rediens fuit illæsa. F R A. Nunquid & tu qui naturalis rationis viges acumine, atque in philosophicis es eruditus Scientiis, credis haec vera esse d i o n. Malè & nimis male naturali viget acumine aquæ Scientia acquisita, qui ex hoc ea quæ dei sunt seu fidei digna narratione inueniuntur, suo præsumit ingenio mensurare, dijudicare & coarctare. Denique quæ præfatus auctor legendæ Christina Mirabilis de ea cōscrabit, & iam partim commemorata sunt, probat idem descriptor testimonio reuerendi patris Iacobi Aconensis episcopi, postea Cardinalis, qui se eam & eius mirabilia vidisse testatur, j m o & alia multa prætactis mirabiliora narrat de ea. Ego quoque in loco quo fuit sepulta, fui frequenter: & dum in pueritia in opido Sancti Trudonis frequenter, scolares ex

relatu suorum parentum sepe loquebantur de ea. F R A. Qui iam de particulari iudicio singulorum & pœnis purgatorij ac inferni ab punctis hæc concernantibus tam diligenter & plenè locutus es, precor ut in fine huius dialogi aliqua scribas qualiter debeamus nos quotidie ad mortem & ad mitte iudicium dei disponere, ne incidamus rigorē diuinæ iustitiae. De tentationibus quoque quæ solent agonizantibus magis esse molestæ, & de remediis contra eas, & qualiter munierendus sit ager & exitus morientis. D I O N. Pia, fructuosa ac sapientialis peritio: ad cuius impletionem vitam esse idoneus. Attamen te orante pro me, tentabo pro viribus adimplere quod postulas.

*De preparatione quæriiana ad mortem,
et ad mitte iudicium*

ARTICVLVS. XXXVII.

DIONYS.

*Missam
celebratiū
Q Vemadmodum tota vita sacerdo-
tis timorati cupientis celebrare de-
qualis esse
uotè, debet esse continua præ-
paratio incessabilisque dispositio ad ce-
ta.*

M m ij

lebrandum condigne, ita ut diligentissimum videat quicquid impedimentum est celebrationis deuotae ac feruide: & quicquid ad eam disponit ac confert, viriliter apprehendat & exequatur, ita tamen ut hora celebrationis instante, per specialia & peculiaria quedam exercitia deuotionalia orationum, meditationum, psalmorum, contritionis, confessionis & satisfactionis ad instantem celebrationem se preparet: sic tota conuersatio cuiuslibet Christiani deum timentis ac mori salubriter cupientis, debet esse una iugis preparatio ad mortem & ad particulare iudicium dei, ita nihilominus, ut graui seu letali ægritudine incumbens ipse infirmus per exercitia apta ac specialia, per suæ conscientiæ diligentissimam discussionem, per plenam contritionem & integrum confessionem, per profundissimam sui cordis coram deo prostrationem, per orationes ardentes, per meditationes de passione dominice, de imminentib[us] diuino iudicio, de suppliciis impiorum & gaudiis electorum, per grande & integræ le totius emendationis propositum, per Eucharistiae affectuosam susceptionem.

Optima ad morte dispositio. atque per sacram vunctionem præparet se

ad mortem & ad occurrēdum iudici me tuendo. Itaque optima & verè tutissima ad mortem dispositio est, tempore sanitatis & iuuentutis taliter deo seruire & ita se coram ipso in cunctis habere, ut in extrema, summa & periculosis illa necessitate mereatur homo nō derelinqui, sed adiuuari, conseruari ac saluari à domino quemadmodum & Psalmista orauit: Cūm deficiet virtus mea, ne derelin quas me. Porro si quis ita non egit, non *Psal. 70.* tamea in extremis desperet, inò tunc sal Pericularem per confessionem & alia iam praetata, ad salubrem exitum se disponat. Sed vite pro inestimabiliter periculorum tam diu *crastinare*, quemadmodum 4. libro magister *tio*. Sententiarum ex verbis comprobant Augustini, dicentes: Si quis positus in ultima necessitate voluerit accipere penitentiam & accepit, sicque decedit, fateor vobis, nō illi negamus quod petit, puta viaticum aut penitentiam, sed nō præsumimus quod bene hinc excat. Nunquid dico damnabitur? sed nec dico quod libera *Penitentia* liberatur. Si ergo vis à dubio atque periculo tua agèda liberari, age penitentiam dum sanus es, tempore *sa* Si sic agis, dico tibi q̄ secutus es, quoniā nitatis. penitentiam tunc egisti, quando peccare

potuisti. Si vis pœnitentiam agere quando iam peccare non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa. Nullus ergo expectet quousque peccare non potest. Arbitrij enim dominus querit libertatem, ut delere possit commissa, non necessitatem: charitatem, non tantum timorem, quia non in solo timore vivit homo. Quem igitur serò pœnitit, oportet non solùa timere iudicem, sed etiam diligere, quoniam sine charitate nemo potest saluus est se. Nō itaque tantum timeat pœnam, qui pœnitit, sed anxietur pro charitate & gratia. Sed quoniam vix vel rara est in fine tam iusta conuersio, timendum est de pœnitente serò. Attamen quoniam deus semper potens & pius est, semper etiam in morte potest iuuare, sed quoniam multa sunt quæ tunc impediunt & languentem retrahunt, periculosisimum est interituique vicinum, usque ad mortem protrahere pœnitentiæ remedium. Hinc iterum loquitur Augustinus: Planè aut non aut vix inuenio te mortis tempore aliquem posse pœnitentiam facere. Tunc namq; omnes pœnitentiæ & virtutes sunt occupatae vehementia mortis, & destituta sunt omnia libertate. Hinc quoq; Hie

ronymus: Qui dum fatus & iuuenis est, deum offendere nō veretur, in morte indulgentiam non meretur. O charissimi filii, qualis est pœnitentia illa quam tunc & idcirco quis accepit, quando & quia se diutius non posse viuere cernit? Hinc etiam ait Bonaventura, q; anima in extremis ita intenta est doloris mortis & ægritudinis, quod vix potest redire ad se. In horologio quoque æterna sapientia, in personæ improvisæ ac indispositæ moteti sic dicitur. Quomodo possum me modò conuertere? & qualiter nūc valeo veraciter pœnitere? Nōne vides angustias mortis me præmetes? Ecce timore & horrore tam vehementer perterritus sum, sic alligatus sum vinculis mortis & anxietatis nimis premor, ut quid agendum sit non videam. F. R. A. De horum veritate nō ambigo. at vt cerno, non tantum secularibus prauè viuētibus, sed religiosis quoq; se negligenter habētibus grade instat periculum, quoniam sicut homo se habet circa deum dum fatus & fortis est, sic deus se habet circa illum dum letali ægritudine contabescit. Sed cum naturale sit homini libenter gaudere, recreatione amare, faciliusque resolu in risum & tristia fugere,